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Tabelle 1: Gebühren im Jahr der Antragsstellung (Detailinformationen im Anhang I a) 

Leistung Gebühr (netto) 

Prüfung eines Produkts auf Konformität mit den Kriterien der European 
Input List (und Demeter International) inkl. den Kriterien einer 
nationalen Betriebsmittelliste und Verbandsstandards 

360,00 € 

Prüfung eines Produkts auf Konformität mit den Kriterien einer 
weiteren nationalen Betriebsmittelliste und Verbandsstandards (ab der 
Prüfung eines zweiten Landes) 

220,00 € 

Prüfung eines weiteren Handelsnamens eines bereits gelisteten 
Produkts der gleichen Firma auf Konformität mit den Kriterien der 
European Input List inkl. einer nationalen Betriebsmittelliste 

195,00 € 

Veröffentlichung / Listung bis Ende des Kalenderjahres 
des Produkts in der European Input List und weiteren nationalen 
Betriebsmittellisten, falls konform 

kostenlos 

Prüfung eines ergänzenden Herstellerantrages für ein zur Listung 
beantragtes Produkt (über Gebühr für die Prüfung des gelisteten 
Produktes abgedeckt) 

kostenlos 

 
Tabelle 2: Gebühren in den Folgejahren (Detailinformationen im Anhang I b) 

Leistung Gebühr (netto) 

Jährliche Prüfung im Rahmen der Wiederanmeldung/Verlängerung  kostenlos 

Veröffentlichung / Listung 

Listung des Produkts in der European Input List inkl. einer weiteren 
nationalen Betriebsmittelliste 

165,00 € 

Listung des Produkts in weiteren nationalen Betriebsmittellisten  
(ab der zweiten nationalen Liste) 

85,00 € 

Zusätzliche Listung des Produkts in weiteren Unterkategorien;  

Gebühr je Unterkategorie  

 

55,00 € je Düngemittel, 
Pflanzenstärkungsmittel, 
Pflanzenschutzmittel oder 
Parasitenmittel 

30,00 € je Reinigungs- und 
Desinfektionsmittel 

Mengenrabatt (ab dem 16. Produkt) 
Der Rabatt wird für die Produkte 16, 17, 18 sowie Folgende gewährt. 

50 % auf die Gebühren der 
Listung 

Beispielrechnungen der anfallenden Gebühren finden Sie im Anhang II.  
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Tabelle 3: Mögliche weitere Gebühren (Detailinformationen im Anhang I c) 

Leistung Gebühr (netto) 

Bearbeitung nach Nichteinhaltung von Fristen; 
Säumniszuschlag pro betreffendes Produkt 

 
100,00 € 

Fachliche Stellungnahme, Bewertung einzelner Komponenten  
für Betriebsmittel; 
Stundensatz (Aufwandsabschätzung auf Anfrage) 

 
 
120,00 € 

Mehraufwand im Prüfungsverfahren;  
Stundensatz 

 
120,00 € 

Mehraufwand in der Rechnungsstellung bei Sonderwünschen in Form 
einer abweichenden Aufstellung (z.B. verschiedene 
Rechnungsempfänger je Kategorie);  
Gebühr pro Rechnung  

 
 
 
30,00 € 

Gesondert beauftragte Listungsbestätigung; 
Gebühr pro Listungsbestätigung 

 
50,00 € 

 

Alle genannten Beträge verstehen sich zzgl. Mehrwertsteuer (MwSt.). 
Das Zahlungsziel beträgt 14 Tage nach Rechnungsdatum.  
Sämtliche Bankgebühren gehen zu Lasten des Antragstellenden. 
Über Änderungen der Gebührenordnung, die Ihre Produkte betreffen, werden Sie per E-Mail 
informiert. 

Stand: Januar 2025 
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Anhang I: Weitere Informationen 
In dieser Gebührenordnung wollen wir Ihnen einen Überblick geben, welche Gebühren im Rahmen der 
Betriebsmittellistung auf Sie als listendes Unternehmen zukommen. Für die Berechnung der Gebühren 
addieren Sie die Werte der Zeilen, welche auf Ihr Produkt zutreffen. Beispielrechnungen der anfallenden 
Gebühren, finden Sie im Anhang II. 

a) Die genauen Gebühren im Rahmen der ersten Antragsstellung sind in Tabelle 1 aufgeführt.  

Ihr Produkt wird in jedem Fall auf Konformität mit den aktuell gültigen Kriterien der European Input List 
geprüft. Grundlage dieser ist unter anderem die aktuelle EU-Öko-Verordnung. Falls das Produkt konform 
ist, wird es in die European Input List aufgenommen und auf www.inputs.eu/input-search veröffentlicht. 
Ihr Produkt wird ebenfalls auf Konformität mit der Verbandsrichtlinie von Demeter International geprüft 
und falls konform in die Demeter International Verbandsliste aufgenommen und auf 
https://demeter.net/services/approved-inputs/#/ veröffentlicht. Der Prüfungsstand «Biocyclic Vegan“ wird 
momentan nur für die Kategorie Düngemittel angeboten. 

Zusätzlich haben Sie im Antragsformular die Möglichkeit, die Prüfung auf Konformität mit den Kriterien 
für folgende nationale Betriebsmittellisten und Verbandsstandards zu beantragen, um bei Konformität in 
diese Listen aufgenommen zu werden: 

• Betriebsmittelliste Deutschland (inkl. der Verbandslisten von Biokreis, Bioland, Demeter, 
ECOVIN, Gäa, Naturland) veröffentlicht auf www.betriebsmittelliste.de/bml-suche  

• Betriebsmittelliste Spanien (inkl. der Verbandslisten von Demeter España) veröffentlicht auf 
www.input-list.com/search (nur für die Kategorien Düngemittel und Pflanzenschutzmittel) 

• Biologisch Gärtnern Deutschland veröffentlicht auf 
https://www.betriebsmittelliste.de/biologischgaertnern.html#/ (nur für die Kategorien 
Düngemittel, Pflanzenschutzmittel und Pflanzenstärkungsmittel) 

Weitere nationale Länderlisten, die nicht von der FiBL Projekte GmbH, sondern von anderen 
nationalen FiBL-Institutionen bearbeitet werden, finden Sie auf https://www.inputs.eu/national-
lists.html. 

Nach dem Eingang des Produktantrags stellen wir Ihnen die Gebühr für die Prüfung Ihres Produkts in 
Rechnung. Das Produkt wird von unserem Expertenteam geprüft und falls konform, freigegeben. Die 
Veröffentlichung / Listung im Jahr der Antragsstellung ist für Sie kostenfrei. 

Allgemein gilt: Soll ein Produkt für unterschiedliche Hauptkategorien geprüft werden (z.B. Düngemittel 
und Reinigungsmittel), muss jeweils ein eigener Produktantrag gestellt werden, und die Gebühren werden 
für jeden Antrag berechnet. 

b) Im Laufe des Folgejahres melden wir uns bei Ihnen, damit Sie ihr Produkt wiederanmelden können. Die 
Gebühren, die im Folgejahr berechnet werden, sind in Tabelle 2 aufgeführt.  

Die Wiederanmeldung bewirkt, dass Ihr Produkt, sofern es die zum Zeitpunkt der Wiederanmeldung 
gültigen Aufnahmekriterien nach wie vor erfüllt, weiterhin in der Betriebsmittelliste gelistet bleibt - der 
Gültigkeitszeitraum der Listung wird um ein Jahr verlängert.  

c) Eine Übersicht über weitere Gebühren für besondere Leistungen, finden Sie in Tabelle 3. 

Ein Mehraufwand im Prüfungsverfahren kann nach vorheriger Information des Antragssteller 
beispielsweise aus folgenden Gründen verrechnet werden: wiederholte Nachforderungen zu 
unvollständig übermittelten Antragsunterlagen, wiederholte Hinweise auf erforderliche Änderungen auf 
Etiketten (unzulässige Produktclaims), Produkte mit zahlreichen weiteren Produkten als 
Rezepturbestandteile.  
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Anhang II: Beispielrechnungen 

1.1 Beispiel Düngemittel 
Einreichung eines Düngers zur Prüfung auf Konformität mit den Kriterien der European Input List (und 
Demeter International) und den Kriterien der Betriebsmittelliste Deutschland in den Kategorien 
«1-5-2 Flüssige Dünger mit Spurenelementen» und «1-3 K-reiche Dünger».  

Gebühren im Jahr der Antragsstellung 

Leistung Gebühr (netto) 

☒ Prüfung eines Produkts auf Konformität mit den Kriterien der 
European Input List (und Demeter International) inkl. den Kriterien 
einer nationalen Gesetzgebung und Verbandsstandards  
 EU und Deutschland 

360,00 € 

☐ Prüfung eines Produkts auf Konformität mit weiteren nationalen 
Gesetzgebungen und Verbandsstandards  
(ab der Prüfung eines zweiten Landes) 

220,00 € 

☐ Prüfung eines weiteren Handelsnamens eines bereits gelisteten 
Produkts der gleichen Firma auf Konformität mit den Kriterien der 
European Input List inkl. einer nationalen Gesetzgebung 

195,00 € 

☒ Veröffentlichung / Listung bis Ende des Kalenderjahres 
des Produkts in der European Input List und weiteren nationalen 
Betriebsmittellisten, falls konform 
 EU und Deutschland 

kostenlos 

Zu zahlender Betrag im Jahr der Antragsstellung 360,00 € 

 

Gebühren in den Folgejahren 

Leistung Gebühr (netto) 

☒ Jährliche Prüfung im Rahmen der Wiederanmeldung/Verlängerung  kostenlos 

Veröffentlichung / Listung 

☒ Listung des Produkts in der European Input List inkl. einer weiteren 
nationalen Betriebsmittelliste 
 EU und Deutschland  

165,00 € 

☐ Listung des Produkts in weiteren nationalen Betriebsmittellisten  
(ab der zweiten nationalen Liste) 

85,00 € 
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☒ Zusätzliche Listung des Produkts in weiteren Unterkategorien;  

Gebühr je Unterkategorie 

 1 zusätzliche Unterkategorie «1-3 K-reiche Dünger» 

 

1 x 55,00 € je Düngemittel, 
Pflanzenstärkungsmittel, 
Pflanzenschutzmittel oder 
Parasitenmittel 

30,00 € je Reinigungs- und 
Desinfektionsmittel 

☐ Mengenrabatt (ab dem 16. Produkt) 
Der Rabatt wird für die Produkte 16, 17, 18 sowie Folgende gewährt. 

50 % auf die Gebühren der 
Listung 

Zu zahlender Betrag in den Folgejahren 220,00 € 

 

1.2 Beispiel Pflanzenschutzmittel 
Einreichung eines Pflanzenschutzmittels zur Prüfung auf Konformität mit den Kriterien der European 
Input List (und Demeter International), den Kriterien der Betriebsmittelliste Deutschland und den Kriterien 
der Betriebsmittelliste Spanien in der Kategorie «2-1-2 Kupferprodukte». 

Gebühren im Jahr der Antragsstellung 

Leistung Gebühr (netto) 

☒ Prüfung eines Produkts auf Konformität mit den Kriterien der 
European Input List (und Demeter International) inkl. den Kriterien 
einer nationalen Gesetzgebung und Verbandsstandards  
 EU und Deutschland 

360,00 € 

☒ Prüfung eines Produkts auf Konformität mit weiteren nationalen 
Gesetzgebungen und Verbandsstandards  
(ab der Prüfung eines zweiten Landes) 
 Spanien 

220,00 € 

☐ Prüfung eines weiteren Handelsnamens eines bereits gelisteten 
Produkts der gleichen Firma auf Konformität mit den Kriterien der 
European Input List inkl. einer nationalen Gesetzgebung 

195,00 € 

☒ Veröffentlichung / Listung bis Ende des Kalenderjahres 
des Produkts in der European Input List und weiteren nationalen 
Betriebsmittellisten, falls konform 

kostenlos 

Zu zahlender Betrag im Jahr der Antragsstellung 580,00 € 
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Gebühren in den Folgejahren 

Leistung Gebühr (netto) 

☒ Jährliche Prüfung im Rahmen der Wiederanmeldung/Verlängerung  kostenlos 

Veröffentlichung / Listung 

☒ Listung des Produkts in der European Input List inkl. einer weiteren 
nationalen Betriebsmittelliste 
 EU und Deutschland  

165,00 € 

☒ Listung des Produkts in weiteren nationalen Betriebsmittellisten  
(ab der zweiten nationalen Liste) 
 Spanien 

85,00 € 

☐ Zusätzliche Listung des Produkts in weiteren Unterkategorien;  

Gebühr je Unterkategorie 

55,00 € je Düngemittel, 
Pflanzenstärkungsmittel, 
Pflanzenschutzmittel oder 
Parasitenmittel 

30,00 € je Reinigungs- und 
Desinfektionsmittel 

☐ Mengenrabatt (ab dem 16. Produkt) 
Der Rabatt wird für die Produkte 16, 17, 18 sowie Folgende gewährt. 

50 % auf die Gebühren der 
Listung 

Zu zahlender Betrag in den Folgejahren 250,00 € 
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1.3 Beispiel Reinigungsmittel 
Einreichung eines Reinigungsmittels zur Prüfung auf Konformität mit den Kriterien der European Input 
List (und Demeter International) und den Kriterien der Betriebsmittelliste Deutschland in den 
Unterkategorien «4-20-1 Mittel zur Reinigung von Verarbeitungs- und Lagerräumen»,  
«4-21-1 Saure Reiniger für Molkereien und Käsereien»,  
«4-22-1 Saure Reiniger für Fruchtsaft- und Weinhersteller»,  
«4-23-1 Saure Reiniger für die Brau- und Getränkeindustrie».  

Gebühren im Jahr der Antragsstellung 

Leistung Gebühr (netto) 

☒ Prüfung eines Produkts auf Konformität mit den Kriterien der 
European Input List (und Demeter International) inkl. den Kriterien 
einer nationalen Gesetzgebung und Verbandsstandards 
 EU und Deutschland  

360,00 € 

☐ Prüfung eines Produkts auf Konformität mit weiteren nationalen 
Gesetzgebungen und Verbandsstandards  
(ab der Prüfung eines zweiten Landes) 

220,00 € 

☐ Prüfung eines weiteren Handelsnamens eines bereits gelisteten 
Produkts der gleichen Firma auf Konformität mit den Kriterien der 
European Input List inkl. einer nationalen Gesetzgebung 

195,00 € 

☒ Veröffentlichung / Listung bis Ende des Kalenderjahres 
des Produkts in der European Input List und weiteren nationalen 
Betriebsmittellisten, falls konform 

kostenlos 

Zu zahlender Betrag im Jahr der Antragsstellung 360,00 € 

 

Gebühren in den Folgejahren 

Leistung Gebühr (netto) 

☒ Jährliche Prüfung im Rahmen der Wiederanmeldung/Verlängerung  kostenlos 

Veröffentlichung / Listung 

☒ Listung des Produkts in der European Input List inkl. einer weiteren 
nationalen Betriebsmittelliste  
 EU und Deutschland  

165,00 € 

☐ Listung des Produkts in weiteren nationalen Betriebsmittellisten  
(ab der zweiten nationalen Liste) 

85,00 € 
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 ☒ Zusätzliche Listung des Produkts in weiteren Unterkategorien;  

Gebühr je Unterkategorie 

 3 zusätzliche Unterkategorien  
«4-21-1 Saure Reiniger für Molkereien und Käsereien»,  
«4-22-1 Saure Reiniger für Fruchtsaft- und Weinhersteller»,  
«4-23-1 Saure Reiniger für die Brau- und Getränkeindustrie» 

55,00 € je Düngemittel, 
Pflanzenstärkungsmittel, 
Pflanzenschutzmittel oder 
Parasitenmittel 

3 x 30,00 € je Reinigungs- 
und Desinfektionsmittel 

☐ Mengenrabatt (ab dem 16. Produkt) 
Der Rabatt wird für die Produkte 16, 17, 18 sowie Folgende gewährt. 

50 % auf die Gebühren der 
Listung 

Zu zahlender Betrag in den Folgejahren 255,00 € 

 

1.4 Beispiel Futtermittel 
Einreichung eines Futtermittels zur Prüfung auf Konformität mit den Kriterien der European Input List 
(und Demeter International) und den Kriterien der Betriebsmittelliste Deutschland in der Kategorie 
«6-1-1 Mischfuttermittel für alle Tierarten».  

Gebühren im Jahr der Antragsstellung 

Leistung Gebühr (netto) 

☒ Prüfung eines Produkts auf Konformität mit den Kriterien der 
European Input List (und Demeter International) inkl. den Kriterien 
einer nationalen Gesetzgebung und Verbandsstandards 
 EU und Deutschland  

360,00 € 

☐ Prüfung eines Produkts auf Konformität mit weiteren nationalen 
Gesetzgebungen und Verbandsstandards  
(ab der Prüfung eines zweiten Landes) 

220,00 € 

☐ Prüfung eines weiteren Handelsnamens eines bereits gelisteten 
Produkts der gleichen Firma auf Konformität mit den Kriterien der 
European Input List inkl. einer nationalen Gesetzgebung 

195,00 € 

☒ Veröffentlichung / Listung bis Ende des Kalenderjahres 
des Produkts in der European Input List und weiteren nationalen 
Betriebsmittellisten, falls konform 

kostenlos 

Zu zahlender Betrag im Jahr der Antragsstellung 360,00 € 
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Gebühren in den Folgejahren 

Leistung Gebühr (netto) 

☒ Jährliche Prüfung im Rahmen der Wiederanmeldung/Verlängerung  kostenlos 

Veröffentlichung / Listung 

☒ Listung des Produkts in der European Input List inkl. einer weiteren 
nationalen Betriebsmittelliste  
 EU und Deutschland  

165,00 € 

☐ Listung des Produkts in weiteren nationalen Betriebsmittellisten  
(ab der zweiten nationalen Liste) 

85,00 € 

☐ Zusätzliche Listung des Produkts in weiteren Unterkategorien;  

Gebühr je Unterkategorie 

55,00 € je Düngemittel, 
Pflanzenstärkungsmittel, 
Pflanzenschutzmittel oder 
Parasitenmittel 

30,00 € je Reinigungs- und 
Desinfektionsmittel 

☐ Mengenrabatt (ab dem 16. Produkt) 
Der Rabatt wird für die Produkte 16, 17, 18 sowie Folgende gewährt. 

50 % auf die Gebühren der 
Listung 

Zu zahlender Betrag in den Folgejahren 165,00 € 
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